
COMUNE DI CASTEL DI IUDICA
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA

Ordinanza Sindacale n° 35 del 20/10/2022

OGGETTO: NUOVE DISPOSIZIONI SULLA REGOLAZIONE DEGLI ORARI DI 
ACCENSIONE E SPEGNIMENTO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
NEL COMUNE DI CASTEL DI IUDICA

SINDACO

Premesso
- che  a  norma  della  convenzione  stipulata  con  accordo  transattivo  relativo  agli  

impianti di illuminazione pubblica di proprietà di SO.L.E. nel Comune di Castel di 
Iudica  stipulata  tra  So.l.e.  –  Società  luce  elettrica  S.P.A.  –  Gruppo  ENEL e  il 
Comune  di  Castel  di  Iudica  del  26.09.2002,  registrato  all’Ufficio  Registro  di  
Caltagirone al modello 1E, repertorio n.683 del 07.10.2002 e la successiva addenda 
contrattuale stipulata il 04.10.2005, l’amministrazione Comunale dispone gli orari di 
accensione  e  di  spegnimento  degli  impianti  di  pubblica  illuminazione  siti  sul 
territorio Comunale;

- che  si  rende  necessario  ridurre  i  consumi  energetici  destinati  all’illuminazione 
pubblica in ragione del notevole aumento delle tariffe di energia elettrica che sta 
incrementando oltre misura la spesa corrente del Bilancio Comunale;

- che la riduzione dei consumi energetici si ottiene anche procedendo con spegnimenti 
selettivi e riduzione delle ore di accensione e spegnimento degli impianti;

Ravvisata anche la necessità di  contenimento della spesa pubblica inerente i  costi  legati  al  
funzionamento  della  pubblica  illuminazione  e  alla  luce  del  perdurare  della  crisi 
economica  in  atto,  provvedendo  ad  attivare  un  piano  di  riduzione  delle  ore  di 
accensione dei punti luce e/o spegnimento di parte degli impianti di illuminazione 
pubblica;

Considerato la  prevista  misura di  contenimento della spesa è possibile  grazie alla politica di  
efficientamento degli impianti  di pubblica illuminazione e contenimento dei costi 
energetici da tempo in atto ad opera dell’Amministrazione comunale;

Dato atto che le presenti misure hanno carattere provvisorio e temporaneo, e sono attivate in 
via sperimentale per fare fronte al momento presente di incertezza ed emergenza sul 
piano energetico e hanno validità dal 20.10.2022 al 31.12.2022;

Ritenuto di  confermare  le  azioni  intraprese  di  razionalizzazione  del  servizio  di  pubblica 
illuminazione  procedendo  con  accensioni  posticipate  e  spegnimenti  anticipati 
dell’illuminazione di ciascuna porzione di impianto presente sul territorio Comunale 
di gestione di Enel Sole S.R.L.;

Tenuto conto che la programmazione sopra indicata dovrà garantire altresì la sicurezza urbana e la 
circolazione pedonale e veicolare;

Ritenuto alla  luce  di  quanto  sopra  riportato,  di  procedere  con  la  seguente  regolazione 
dell’illuminazione del paese: accensione alle ore 18:45 e spegnimento alle ore 05:45 
di ciascuna porzione di impianto presente nel territorio Comunale;

Considerato che al punto 3.2.1.  Accensione e spegnimento impianti  della convenzione stipulata 
con accordo transattivo relativo agli impianti di illuminazione pubblica di proprietà 
di SO.L.E. nel Comune di Castel di Iudica stipulata tra So.l.e. – Società luce elettrica 
S.P.A. – Gruppo ENEL e il Comune di Castel di Iudica del 26.09.2002, registrato 
all’Ufficio Registro di Caltagirone al modello 1E, repertorio n.683 del 07.10.2002 si  
garantisce  l’accensione  e  lo  spegnimento  degli  impianti  attraverso  l’impiego  di 

Pagina 1/2



idonei dispositivi automatici di Comando o, in caso di guasto di questi ultimi, tramite 
intervento diretto manuale;

Visti gli artt. 112 e 113 del T.U.E.L. n.267/2000 e s.m.i. constatando che l’illuminazione 
pubblica è un servizio pubblico locale;

Visto l’art.50 del Decreto Legislativo n.267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Vista la direttiva europea nr 32/2005 in tema di risparmio energetico;
Vista l’Ordinanza  Sindacale  n.34  del  13.10.2022  recante  in  oggetto  disposizioni  sulla 

regolazione  degli  orari  di  accensione  e  spegnimento  dell’impianto  di  pubblica 
illuminazione nel Comune di Castel di Iudica;

Sentito l’assessore Comunale all’energia;
Dato atto e fatto proprio quanto in premessa esposto;

ORDINA

Alla Società Enel Sole S.R.L. con sede legale in Via Flaminia n°970 a Roma - Partita IVA: 05999811002 e  
Codice Fiscale: 02322600541 di procedere con la seguente regolazione di ciascuna porzione di impianto di  
illuminazione pubblica presente sul territorio Comunale: accensione alle ore 18:45 e spegnimento alle ore 
05:45 dal 20.10.2022 al 31.12.2022.
Di  pubblicare  la  presente  Ordinanza  sia  all’Albo  Pretorio  nella  apposita  sezione  “Amministrazione  
Trasparente” e di  trasmetterla al  Locale Comando della Stazione dei  Carabinieri  e all’Ufficio di  Polizia  
Municipale che vigilerà sull’esatta ottemperanza.

DISPONE

Che  fatte  salve  le  sanzioni  penali,  per  le  violazioni  alla  presente  Ordinanza  verrà  applica  la  sanzione 
amministrativa pecuniaria ex art.7 bis del Decreto Legislativo n.267/2000 da 25 euro a 500 euro oltre alle  
sanzioni previste dalla convenzione per l’inadempimento contrattuale e gli ulteriori danni. 
Che con la presente Ordinanza si intendono revocate le disposizioni contenute nella precedente Ordinanza n.  
34 del 13.10.2022.
Le eventuali sanzioni saranno elevate a norma della Legge n. 689 del 24 novembre 1981 di modifiche al 
sistema penale. Le stesse verranno trasmesse all’Ufficio Tecnico Comunale e ai Servizi Finanziari per gli 
adempimenti di competenza.

DA ATTO

Che l’ordinanza è a carattere sperimentale fino al 31.12.2022 e che la medesima potrà essere oggetto di 
rivisitazione in ragione di fatti sopravvenuti e sarà seguita con costante monitoraggio.
A norma  dell’art.3  della  L.241  del  7  agosto  1990  “Nuove  norme  sul  procedimento  amministrativo”  e 
successive modifiche, avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere entro 60  
giorni dalla pubblicazione in Albo Pretorio al Tribunale Amministrativo Regionale o in alternativa entro 120 
giorni al Presidente della Regione Siciliana. 

Il Responsabile dei Servizi Tecnici
Ing. Francesco Malgioglio

Castel di Iudica,  20/10/2022 Sindaco
STRANO RUGGERO / InfoCamere S.C.p.A.

Pagina 2/2


